Projeto de resolução - ot7uffsi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE  À  SENHORA  JOSEIMA  IGNEZ
SUPERTI  SCHIRMER,  O TÍTULO DE CIDADÃ
MATO-GROSSENSE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder à senhora JOSEIMA IGNEZ SUPERTI SCHIRMER, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

JOSEIMA IGNEZ SUPERTI SCHIRMER nasceu em 06 de janeiro de 1960 na cidade de Rondinha no estado
do Rio Grande do Sul, filha do senhor Herculino Superti e dona Jacyra Vargas Superti, casada com o senhor
Kurt Walter Schirmer, mãe de Kurt Walter Schirmer Júnior e Allex Superti Schirmer.

Em 1990 mudou-se para Mato grosso estabelecendo residência no município de Nova Xavantina, com o
objetivo de trabalhar na educação como Professora na Escola Estadual João Nepomuceno de Medeiros
Malet, nesse mesmo ano foi convocada para ser Coordenadora na Superintendência Regional de Educação
– SRE-21/NX que compreende os municípios de Nova Xavantina, Água Boa, Campinápolis, Canarana e
Querência.

Em 1994 mudou-se para Água Boa atuando como Diretora da Cooperativa de Ensino de Água Boa e da
Escola Estadual de Suplência. Em Água Boa os cargos de Secretária Municipal de Educação e Secretária
Municipal de Finanças.

Participou do Projeto Arara Azul de Formação de Professores Leigos no Campus da Universidade do Estado
de Mato Grosso - UNEMAT nos municípios de São Félix e Nova Xavantina.

JOSEIMA IGNEZ SUPERTI SCHIRMER é Graduada em Língua Portuguesa e Respectivas Literaturas,
Pós-Graduada em Ensino da Língua Portuguesa, Docência do Ensino Superior, Controladoria e Meio
Ambiente e em EAD – Coordenação de Educação a Distância.

1

Em 2011 prestou concurso e foi aprovada em primeiro lugar para Professor de Língua Portuguesa no
município de Barra do Garças, onde tem contribuído de forma efetiva para o desenvolvimento da educação
no município.

Atualmente é Assessora Parlamentar na Câmara Municipal de Barra do Garças e Professora de Língua
Portuguesa na educação básica do município.

Pela imensa contribuição social como profissional e espirito de liderança, tem contribuído para o
desenvolvimento e crescimento do estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense a senhora
JOSEIMA IGNEZ SUPERTI SCHIRMER, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Março de 2018

Baiano Filho
Deputado Estadual

2